« vicit leo de tribu Juda, » et per voracitatem signat diabolum, primæ Petri v : « Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens, circumitquærens quem « devoret. »

Postquam autem sacram Scripturam cum Dei adjutorio exposui secundum litteralem sensum, et Deus dedit mihi spatium vitæ: confisus de Dei auxilio propono eam iterum exponere secundum sensum mysticum, ubi est mystice exponenda, prout mihi Dominus dabit; non tamen intendo omnes sensus mysticos scribere, nec per singula verba discorrere; sed aliqua breviter ordinare, ad quæ lectores Bibliorum, ac prædicatores verbi Dei recurrere poterunt,

prout et quando eis videbitur expedire. Ne quis miretur si in expositione mystica plura dimittam. Nam hoc faciam propter brevitatem; et quoniam sic fecerunt præcedentes expositores, et etiam Christus qui Matthæi xiii et Marci iv exponens parabolam seminantis, illud quod dicitur in fine: « Dederunt « fructum: aliud centesimum, aliud sexagesimum, « aliud tricesimum, » inexpressum dimisit: et in aliis parabolarum expositionibus similiter fecit ipse Christus. Igitur in nomine Jesu Christi incipiam a libro Genesis; et per alios consequenter discurram, quandiu Dominus donabit sua gratia mihi vitam.

ADDITIONES

AD

POSTILLAM magistri Nicolai DE LIRA super Biblia, editæ a reverendo Patre domino Paulo DE SANCTA MARIA, magistro in theologia, episcopo Burgensi, archicancellario serenissimi principis domini Joannis regis Castellæ et Legionis, incipiunt. Quas venerabili viro Alphonso legum doctori, decano Compostellano, filio suo ex legitimo matrimonio genito, direxit: præmittens ei prologum sub forma sequenti. Finivit autem eas anno Domini mccccxxix. Quibus etiam et insertæ sunt Replicæ magistri Matthiæ Doring, ejusdem ordinis Minorum fratris, et theologi optimi, prout clarius videbitur in processu.

Quid tibi vis ut vivens donem, dilectissime fili: B aut successione titulo post vitam relinquam? nisi quod ad sacrarum Scripturarum notitiam conferat, et gressus tuos in catholicæ veritatis solidissimo fervore confirmet. Hæc est enim quam corde gesto ac ore profiteor, et de qua puto scriptum fuisse: « Pater filiis notam faciet veritatem suam; » quam cum ab ineunte ætate non recepissem, sed sub Judaicæ cæcitatatis perfidia natus, sacras litteras non a sacris doctoribus didicissem: ab erroneis magistris erroneos sensus trahebam, litteram rectam non rectis cavillationibus, ut cæteri illius perfidiæ duces, temerarie involvere satagens. Cum vero placuit illi cujus misericordia mensuram non habet, me a tenebris ad lucem, a caliginosa turbine ad serenum aerem revocare: ceciderunt quodammodo squamæ de oculis mentis meæ; et cœpi Scripturam sacram aliquanto studiosius relegere, et jam non perfide, sed humiliter veritatem inquirere et ingenii mei viribus non confidens toto corde a Domino postulare, ut quod salubrius animæ meæ esset, cordi meo infligere dignaretur, nocte dieque ejus auxilium præstolabar. Sicque factum est ut catholicæ fidei desiderium in mente mea de die in diem fortius incandesceret; quoad ipsam fidem, quam corde gerebam, publice profiterer; et ea fere ætate qua tu nunc es, baptismi sacramentum in hujus ecclesiæ sacro fonte suscepi, Pauli nomen assumens, te tunc infantie innocentia gaudente, qui post me in ætate illa tenera sacro lavacro ab originali culpa mundatus es, antequam actuali inquinari valuisses, nomen Alphonso suscipiens, priusquam litteras nominare novisses. Præcedente vero tempore sacrarum litterarum studio insistens, utriusque Testamenti lectioni operam dedi; et interdum a magistris viventibus audiendo sæpe sanctorum doctorum aliorumque insignium virorum, qui ab hac vita transierunt, opera relegendo, divina donante clementia, qui prius fueram D magister erroris, factus sum discipulus veritatis: quousque ad hanc quam vides senectutem accessi. Et, ut verum tibi fatear, inter pressuras sæculi et curiæ nostræ curas, quibus quandoque ventilatus sum, hæc fuit præcipua delectatio mea; hoc singulare solatium meum, æternum, et immutabilem Deum, ejusque mirabilia opera in sanctæ et immaculatæ legis suæ lectione contemplari. Nec tamen

hi, quos prosperos vulgus appellat, successus defuerunt. Nam me, licet prorsus immeritum, non ad parvum Ecclesiæ gradum divina gratia sublevavit. Primo enim ad Carthaginensem, deinde ad hanc Burgensem sedem promotus, amplissimis Ecclesiæ Dei favoribus sum nutritus: ecclesiasticis etiam sæcularia adjecta sunt, cum tam in domo gloriosæ memoriæ justissimi regis Henrici, quam ejus illustris plantæ inclyti regis nostri, prægrandi officio suscepto, satis familiariter sum versatus. Fratrem vero tuum primogenitum ac te, quam clementer, quam pie omnipotentis clementia tractavit, ego non referam, vos ipsi cognoscite. Unum est quod silentio committere non possum, nobis ex Levitico sanguine descendentibus aliquantulum demonstratum fuisse quod ante tot sæcula scriptum est: « Tribui Levi non fuisse datam possessionem, quia Dominus est possessio ejus; » Deus enim est possessio nostra, Christus hæreditas nostra, qui purgaturus filios Levi, ut sacrificia Domino in justitia offerrent, voce prophetica antiquitus prædicatum, his jam diebus manibus nostris sacrificium verum tractari permittit, utinam sic acceptans, sicut et tolerans. Nec volo ista me putes supervacue jactanterve inseruisse, vitamque meam frustra annuntiassè tibi: cum non supervacuum, quinimo necessarium reor, Omnipotentis beneficia cognoscere; et arrogantiæ attribuenda non est infirmitatis propriæ aperta et inficta confessio: præsertim cum tibi loquar, a cujus memoria hæc excidere nullo unquam tempore vellem. Nec enim puto me satis gratum tantorum beneficiorum receptorem agere, si cum vita mea illorum recognitio quiescat. Tibi autem non abs re inter cæteros hæc libenter enarro, ut quæ beneficio ætatis non vidisti, saltem a patre audiens, memoriæ tradas, junioribus, qui forsitan non audierunt, cum horum occurrerit sermo, frequenter enarres: ut illi enarrent filiis suis, ne obliviscantur operum Domini, sed legem ejus exquirant. Cujus clariori exquisitioni, fili charissime, cum non modicum conferant studium, et disciplina, ad quæ te (licet jurium doctrinis a puerilia occupatum) interdum anhelare conspicio, et inter studia juris, et disceptationum forensium occupationes, utriusque Testamenti spicas, quasi furtim rominare tentantem, aliquo munusculo excitare sæpe proposui desideriumque tuum paterno favore juvare.

Et quoniam inter innumerabilia pene opera, quorum varietate divina Scriptura circumdata refolget, Postilla Nicolai de Lira tam sui recentia, quam digna celebritate clarescit: qui utrumque Testamentum studiose discurrens, litteralem sensum, qui inter cæteros præcipuus est, copiosa luculentia tradidit, hanc tibi donare proposui. Et cum infirmitatis humanæ periculo detentus, dierum meorum finem ignorem, merito tamen ex ætate accelerare suspicor: memor sum illam tibi ex bibliotheca mea electam, jam bis præelegisse. Cum vero summi Patris clementia vitam meam misericorditer prolongavit, visum mihi est, ut quod legare conceperam, inter vivos nunc nude donarem: sed paterna additamenta paterno munusculo cumularem, et in gazophylacio ejus, qui vitæ dies addidit, etiamsi modicum aliquid, superadderem. Nec enim quia multa dare non possumus, manum ex toto retrahere licet. Unusquisque enim tanti debitor est, quantum ingenii sui vires exsolvere valent: nec quisquam apud Deum solvendo non est, cum ultra facultatem non petat; nec opulentior debitor est, cum nihil habeat quod non receperit, sed misericordia ejus his, quæ possumus, contentatur, justitia enim omnia quæ valemus transcendit. Cum ergo Postillam hanc discurrem, et si solemnissime, et miranda copiositate scriptam conspicio: quia tamen nullum opus humanum adeo perfectum est, quin ei superaddi aliquid possit, et de sola Scriptura divina scriptum est: « Ne addas quidquam verbis illius (Prov. xxx); » expedire putavi aliquibus in locis aliqua additare, in illis permixtis ubi sanctorum doctrinas aliquatenus prætermisissas conspexi. Nec fuit propositi mei curiose inquirere quid supplerem: sed libenter sine supplementis transivi, nisi ubi ipsa me supplementa vocarunt. Quare nec volumen proposui scribere, nec libri nomine gloriari: sed postillam ipsam cum paucis additamentis additionibus in margine transcriptis tibi donare; ut et ipsi novitii studentes facere solent, qui cum librum aliquem affectuose perlegunt, aliquibus glossulis sæpe manu propria conscriptis margines occupant, ut firmiter memoris, quod legerint, tradant. Nondum tamen ut proposui, totam Postillam discurrere valui: tum ætatis pondere, et passionum illi adhaerentium gravitate; tum tarditate ingenii; tum etiam occupationum multitudine, et humanorum casuum varietatibus obsistentibus, quæ his in partibus nonnunquam abundant. Sed licet aliqua ex parte nondum perfecimus, quod transcursum est confestim dono; reliquum, si Deus compleri permiserit, donaturus. Nec enim imperfecti occasione quod scriptum erat retinere volui, imo in quasdam arrhas commercii nostri illico tradere. Hoc est ergo, fili mi, Testamentum meum, hi sunt codicilli mei, hoc ex illis prælegatum agnosce, ut in « lege Domini sit voluntas tua, et in lege ejus mediteris die ac nocte. » Meditationem vero tuam, hæc et similia relegendo, puriorum profecto et suaviorum efficias. Gratanter igitur donum hoc tui parentis paterna accepta affectione, et læta manu donatum. Sed omitam hæc, et omnipotentis Dei, cujus opus aggredimur, et a quo et cum quo omnis sapientia fuit semper, et est ante ævum, auxilio humillimis precibus invocato, quidquid huic Postillæ addidimus, stylo plano, omni verborum flore deposito, exprimentes, manum aratro jam ponamus.

Super prologum primum Postillæ, qui incipit: Hæc omnia liber vitæ. Similiter super secundum prologum ejusdem Postillæ qui incipit: Vidi in dextera sedentis super thronum, etc.

SEQUITUR ADDITIO SUPER UTRUMQUE PROLOGUM.

Quoniam intentio Postillatoris præcipue versatur circa sensum litteralem, ideo ante omnia quaerendum videtur utrum sensus litteralis cæteris sensibus sa-

cræ Scripturæ sit dignior; et videtur quod non. Nam secundum Apostolum III Cor. iii: « Littera occidit, spiritus autem vivificat. » Sed sensus litteralis proprie fundatur in littera, sensus vero spiritualis fundatur proprie supra significationem spirituales, qua res significatæ per litteram ulterius alias res significant: ergo sensus litteralis sacræ Scripturæ non vivificat, sed occidit, et per consequens non est dignior cæteris sensibus. Præterea, dignior est doctrina quæ habetur per sensus spirituales, quam illa quæ habetur per sensum litteralem, ergo spirituales sensus sunt digniores: tenet consequentia, quia « quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt (Rom. xv). » Assumptum probatur: nam per sensum allegoricum habentur quæ sunt credenda, quod pertinet ad fidem; per sensum anagogicum, quæ sunt speranda, quod pertinet ad spem; per sensum vero tropologicum, quæ sunt agenda, quod pertinet ad charitatem: in quibus scilicet tribus virtutibus proprie Deus colitur, secundum Augustinum. Per sensum vero litteralem habetur historia tantum. Quod autem per prædictos quatuor sensus intelligantur quatuor prædicta, patet per versum allegatum in prologo postillæ, et est communis sententia expositorum, in quo versu dicitur:

Littera gesta docet, quid credas allegoria,
Tropologia quid agas, quid speres, anagogia.

Præterea, secundum Philosophum i Posterior. : Unumquodque propter aliud, et illud magis: sed sensus litteralis est propter sensum spirituales, igitur sensus spiritualis est dignior; consequentia tenet: et antecedens pro secunda parte probatur; nam sensus litteralis se habet ad sensus spirituales, sicut fundamentum ad ædificium, prout ponit postillator in secundo prologo. Constat autem quod fundamentum est propter ædificium, et non econtra. Præterea, sensus litteralis accipitur secundum primam significationem litteræ, qua voces significant res, prout communiter tenetur, et postillator ponit in primo prologo: sed secundum primam significationem, qua voces res significant, multa falsa reperiuntur in sacra Scriptura, specialiter attribuendo Deo quod Deo minime competit, sicut motus localis, ut Gen. xi: « Descendit Deus ut videret civitatem, » et turrim, » etc.; et sic de multis aliis, quæ tamen in sensu spirituali non reperiuntur: ergo sensus litteralis non est dignior. Præterea, illa quæ sunt interiora tam in corporalibus quam in spiritualibus, exterioribus sunt digniora: in corporalibus enim illa in quibus principaliter consistit vita animalis, sunt in interioribus ejus partibus, sicut cor. Idem etiam patet in spiritualibus, scilicet quod illa quæ sunt interiora fortiora sunt et in dignitate potiora, sicut patet in tabernaculo fœderis, in quo arca testamenti ponebatur in loco interiori, qui dicitur Sancta sanctorum; cætera vero in locis magis exterioribus, secundum gradum sanctitatis eorum, ut patet Exod. xl, similiter III Reg. viii. Idem patet in sacramentis Ecclesiæ, in quibus invisibilis gratia, quæ interior datur, dignior est quam visibilis forma, quæ apparet exteriorius. Cum autem sensus litteralis dicitur « scriptus esse in libro foris, » sensus vero mysticus « intus, » ut patet Apoc. v in auctoritate allegata per Postillam, ubi dicitur: « Vidi in dextera sedentis a super thronum librum scriptum intus et foris; » consequens est quod sensus litteralis sit minoris dignitatis respectu sensus spiritualis. Præterea, notitia humana communiter procedit a minus perfectis ad magis perfectas, prout patet non solum in humanis scientiis, quæ procedunt a sensibus et particularibus et terminantur in summis rerum causis, sed etiam in his quæ ad notitiam divinarum pertinent; unde Rom. i: « Invisibilia Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur. » Sed in studio sacræ Scripturæ incipiendum est ab intellectu sensus litteralis, ut Postillator dicit in summa; ergo